Par le roy comte de Provence monsieur le cardinal de Rheims, vous l'archevesque de Rouen, les evesques d'Alby et de Luçon, les seigneurs de Giq, mareschal de France, de la Trimouille, du Bouchage, de Vaudray et de Monfort et autres presens, Robertet contentor bulle.

Tenor annexae dictarum litterarum

Philippus marchio de Hochberg, comes Novi Castri, dominus Rotelin, de Surregio, de Sancto Georgio et manescalus Burgundie et in comitatibus Provinciae et Forcalquerii terrisque illis adjacentibus magnus senescallus ac regius generalis locumtenens et gubernator, universis et singulis harum serie duximus significandum quod, visis in regio Provinciae Aquis residentis consilio /<sup>78</sup> litteris patentibus prestationem homagii et confirmationem privilegiorum hujus patriae Provinciae et Forcalquerii continentibus<sup>101</sup> a christianissimo domino nostro rege emanatis impetratis et obtentis ad instantiam seu pro parte dominorum ambassatorum seu procuratorum patriae trium statuum dictorum comitatum et terrarum ejusdem domini nostri regis sigillo cerie viridis independentis sigillatis ac aliis solemnitatibus solitis debite communitis ab datum a *Senhys* de mense junii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, quibus he nostae sunt alligatae, et habita super eis ipsius regii consilii deliberatione consulta, votis regis nos ut tenemur conformes reddere profecto cupientes iterationi eorum consentimus nostrumque tenemus ac probemus assensum placetque nobis et volumus quod litere ipsae plenarie ac debite demandentur executioni juxta earum mentem et tenorem. Datum Aquis per magnificum dominum Antonium Marri, jurium licentiatum, fisci regii advocatum, consiliarium et fidellem regium nobis charissimum, has in absentia magnifici domini judicis majoris Provinciae signatus die quarta mensis maii anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo per jamdictum dominum magnum /<sup>78v</sup> senescallum regiumque generalem locumtenentem et gubernatorem regii consilii relationem, dominus de Rie ejus locumtenens, de Luco magno presidente, Johannes Donati, Vincien Boniparis iudice primarius, Rolino Batholomei presidentis camere et Murry Clapperi advocatis, B. Duranti et N. de Sancto Martino regii consiliariis presentibus gratis pro curia, Maillard, registrata Truci.

Extractum a regii comitatibus hujus Provinciae patriae archivis ab utroque ex registris eorundem regionum archivorum et in ejusdem tutte conservatis Corona appellato, mandato quidem magnificorum dominorum presidentium ac magistrorum rationalium in vimque precepti ex decreto nostre curiae parlamenti et per magistrum Honoratum Guiberti ejusdem curiae clericum juratum nobilisque viri magistri Guillermi Morini regii secretarii substitutum mihi que subsignato secretario rationalique et eorundem regionum archivorum archivario facti et ad requisitionem procuratoris reverendi domini Forojuliensis episcopi debiteque cum eadem collationatum per me dictum et subsignatum in veritatis certitudine(m) rationalem et archivarium regium publicumque notarium H. Dinhe.

/<sup>79</sup> Ce que dessus a esté collationné et extraict d'aucuns fueilletz du registre coubert de pargemin contenant mil sept cens cinquante-quatre fueilletz de papier escrit commençant par ces motz : *Acta sive exempla transumptus et duplam cause evocationis interposite coram christianissimo domino rege Francorum comitatum Provinciae et Forcalquerie comitte ejusque excelso et preclaro magno suppremo consilio parte*

---

<sup>101</sup> continentur

*reverendissimi in Christo patris Dominice cardinalis de Flisco episcopi et administratoris episcopatus Forojuliensis evocatis etc.* » et finissant aussy par ces motz « *in certitudinem rei sic geste et cautellam die penultima mensis octobris anno nativitatibus Domini millesimo quingentesimo decimo quarto* signé Morin » a la resqueste de messire Barthelemy Camelin evesque et seigneur temporel de Fréjus en la présence de m<sup>es</sup> François Girard son procureur et au deffault et absance de monsieur le procureur général du roy en sondict grand conseil assigné au greffe dudict conseil pour y voir faire ladicte collation en vertu de l'ordonnance dudict conseil mise au bas d'une requeste à iceluy /<sup>79v</sup> à ces fins par ledict sieur Camelin présentée le tresiesme jour des présens mois et an pour ladicte coppie luy servir et valoir en temps et lieu ce que de raison, fait au greffe dudict conseil à Paris le sesiesme jour de juillet mil six cens sept, signé Thielement.

Plusieurs renvoys faitz par le comte de Provence, ses séneschaux et officiers royaux de Draguinan de procès criminelz aux officiers de l'évesque de Fréjus ou destitution d'officiers royaux institué audit Fréjus au préjudice de la jurisdiction de l'évesque

Georgius de Marlio, miles, regius /<sup>80</sup> comittatum Provinciae et Forcalquerii senescallus, officialibus curie regie ville Draguiniani presentibus et futuris ac quilibet vel loca tenentibus eorundem salutem. Pro parte reverendi patris in Christo domini Ludovici Forojuliensis episcopi oblata nobis in auditorio nostro expositio effectualiter continebat quod licet ipse exponens de dicta civitate Forojulii et aliis omnibus terris et locis sue<sup>102</sup> ecclesie Forojuliensis habeat omnem punctionem in homines suos tam clericos quam laicos duobus casibus dumtaxat exceptis morte et perditione membrorum prout ex authenticis litteris et privilegiis clare memorie illustris principis dominorum Karoli primi regis Hierusalem et Sicilie ac Raymundi Berengarii dictorum committatum comituum ac etiam vidimus seu transcriptis publicis et literis et privilegiis hujusmodi in dicta curia factis latius continetur de quibus ipse episcopus paratus est loco et tempore facere promptem fidem, nihilominus tamen exponens predictus circa premissa impeditur indebite et etiam molestatur quapropter nobis actentius supplicavit et in his sibi dignaremur de opportuno remedio providere nos autem jura<sup>103</sup> ecclesiastica continue fovere et protegere cupientes volumus et vobis tenore presentium auctoritate regia qua fungimur [80v] districte precipimus et mandamus quatinus prefatum dominum Ludovicum Forojuliensem episcopum et suam ecclesiam Forojuliensem ab inde in antea perpetuo in possessione sua in qua est de premissis et sui successores fuerunt tempore bone memorie serenissime domine nostre regine Johanne Dei gratia dictorum regnorum Hierusalem et Scilie ac ipsorum comittatum comitisse manuteneatis et deffendatis juris presidiis ac favoribus opportunis nec contra facere vel venire aliquialiter presumatis quinimo<sup>104</sup> omnes et singulas inquisitiones et omnia allia in contrarium facta et innovata curetis visis presentibus de quibuscumque cartulariis curie regie penitus cancellare sic in hiis vos gerentes quod querella ulterior non murmur(s) et vobis iterum scribere non sit opus. Presentes autem literas post opportunam inspectiones et debitam executionem earum restitui volumus presentanti. Datum Draguiniani per virum nobilem et circumspectum dominum Henricum de Blanchis licentiatum in decretis consilar[i]umque regium locumtenentem majoris et secundarum appellationum judicis comittatum predictorum anno

---

<sup>102</sup> sive

<sup>103</sup> inea

<sup>104</sup> qui mino

Domini millesimo tricentesimo octuagesimo nono die vicesima tertia /<sup>81</sup> mensis maii duodecime indictionis, Anthonellus. Registrata in ch. s. II.

Tenor executionis dictarum literarum

Anno Domini millesimo III<sup>C</sup> LXXXIX, die prima mensis jullii XII<sup>e</sup> indictionis, presentibus literis presentatis egregiis et nobilibus viris Anthonio de Villanova, vicario et capitaneo, et domino Guillermo Bartholomei, jurisperito, judici curie regie Draguiniani, in dicta curia more majorum pro tribunali sedentibus per venerabilem virum dominum Jacobum Clavelle cappellanum nomine et pro parte reverendi domini episcopi retro nominati petentem et requerentem literas ipsas exequi juxta ipsarum seriem atque mentem, quibus cum debita reverentia receptis, idem dominus vicarius capitaneus et judex responderunt se fore paratos literas ipsas exequi reverenter et prout in ipsis litteris eis precipitur et mandatur, in quarum executionem facta prius eis fide de privilegiis literis seu rescriptis retro nominatis preceperunt ac jusserunt inquisitiones quascumque si que sunt in dicta /<sup>81v</sup> curia contra mentem et formam privilegiorum ac litterarum ipsarum a cartulariis dicte curie cancellari et penitus aboleri, que scripsi ego Anthonio Ferreti notarius dicte curie et signavi.

In nomine domini Jesu Christi amen. Anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo nono, indictione secunda, mensis septembris, noz Ludovicus Isoardi, jurisperitus, judex curiae regiae Draguiniani, universis et singulis tam presentibus quam futuris hoc presens publicum instrumentum inspecturis per hanc nostram definitivam sentenciam facimus manifestum quod cum quedam inquisitio facta fuerit per regiam curiam prelibatam contra et adversus Andream Marcelini barberium de Forojulio cujusquam<sup>105</sup> tenor per omnia sequitur et est talis :

Contra et adversus A[n]dream Marcellini barberium de Forojulio

Anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo nono, indictione secunda et die vicesima tertia mensis jullii, inquiritur et presens fit et formatur inquisitio per curiam regiam Draguiniani et per me Geraldum Zerlonis /<sup>82</sup> de Luco notarium dictae curiae in deffectu non ministrante justitiae ex officio dictae curiae contra et adversus preintitulatum Andream Marcellini barberium de Forojulio super eo videlicet quod dictus delatus non verens quod grave sit hominem ad imaginem Dei plasmatum morti tradere violenti hiis annis elapsis in civitate Forojulii faciens et asserens se surgicum et in arte surgie expertum, licet se inexpertum et minus sufficientem in arte predicta esse nosceretur<sup>106</sup>, avaritia motus, dum quidem Johannes Taradeli sabaterius de Forojulio esset aliquali infirmitate non mortalli gravatus malitiose et ausu temerario prefatum Johannem Taradely cum lancetta sive raserio aperuit et incisit apud umbilicum ita et taliter quod dicta apertura et incisione parum tempore post dictus Johannes Taradelli mortus fuit et est sic in premissis graviter delinquendo et in penis legum temere incidendo. Super quaquidem inquisitione completa coram nobis comparuit nobilis Elzias de Baussio bajulus Fayenciae ac procurator et procuratorio nomine reverendi in Christo patris et domini domini et divina clementia et graciae sedis apostolice gratia Forojuliensis episcopi et obtulit nobis /<sup>82v</sup> quedam publica instrumenta sive privilegia continentia et per ea docens ipsum dominum episcopum et ejus curiam habere merum et mixtum imperium in dicta civitate Forojulii et aliis suis terris scituatis in nostra vicaria nosque

---

<sup>105</sup> cujusquem

<sup>106</sup> erquosaret

consomma instancia requisivit ut ipsam inquisitionem eidem domino episcopo seu ejus curiae remittere deberemus.

Tandem nos dictus iudex, visa et diligenter examinata inquisitione predicta et mentis ipsius visique instrumentis et cautellis pro parte dicti domini episcopi productis et ostensis per qua clare constat ipsum dominum episcopum Forojuliensem esse insolidum cum mero et mixto imperio<sup>107</sup>, attendentes in super juxta leges tam humanas quam divinas quas unicuique reddendum est quod suum est, hac die presenti assignata ad nostram requisitionem seu sententiam audiendum super premissis dicto nobili Elziario de Baulsio procuratori predicto et provido viro magistro Johanni Bernardi clavario curie Draguiniani et pluribus sibi premissis assignatis sy partem facere vellet in premissis pro curia regia prelibata sedentes in eadem curia more majorum pro tribunali non declinantes plus ad dextram /<sup>83</sup> quam ad sinistram sed equo juris libramine procedentes Deum habentes pre oculis et in mentem meram tantum justiciam instituentes sacrosanctis scripturis positis coram nobis ut de vultu Dei nostrum procedat elocquium et nostri oculi semper inspiciant equitatem munientes nos signo venerabilis sancte Crucis dicentes « in nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen » dicimus, cognovimus, prononciamus et sententialiter declaramus prefatam inquisitionem cum dependentibus, emergentibus et incidentibus<sup>108</sup> ex eadem ad dominum episcopum Forojuliensem dominum dictae civitatis Forojulii et ejus curiam pertinere pleno jure et ideo ipsam sibi remittimus juxta formam decreti nostri in margine dictae inquisitionis manu nostra propria descripti cujus tenor talis est :

Visa requisitione facta per nobilem Elzarium de Baulsio procuratorem reverendi patris domini episcopi Forojulensis visique privilegiis per eundem productis presente procuratore fiscali et nihil validum in contrarium allegante decernitur et declaratur fore remittendum<sup>109</sup> atque remitto<sup>110</sup> dictum Andream delatum eidem domino episcopo seu curiae ejusdem Ludovicus Isoardi dicto magistro Bernardi clavario regie curiae predictae presente nec dicente vel opponente aliquid validum /<sup>83n</sup> in contrarium quominus presens inquisitio ad dictum dominum episcopum dominum Forojuliensem pertineat data sibi ad proponendum de jure ipsius curiae super predictis congrua dilatione visis instrumentis infra designatis ejus finibus contentati volentes ut de jure tenemur presentem inquisitionem dicto domino episcopo Forojulensi et ejus curiae remisimus<sup>111</sup> si et in quantum ad merum imperium pertinet nostram in his scriptis presentibus diffinitivam sententiam ore proprio proferentes, de quibus omnibus dictus nobilis Elzarius dicto nomine sibi fieri petiit publicum instrumentum presente ibidem dicto domino clavario regio et appellante viva voce salvo jure appellandi in scriptis. Lata, data et pronunciata et promulgata fuit dicta sententia per supradictum dominum iudicem in dicta curia regia<sup>112</sup> Draguiniani more majorum hora vesperorum pro tribunali sedentem presentibus testibus ad predicta presentibus vocatis et rogatis magistris Stephano Pellegrini de Leonacis, Pontio Bernardi de Sedena notariis, Johannis Thomassi sabaterio habitatore Draguiniani, magister Giraldo Zerlonis de Luca regia et imperiali autoritate notario publico constituto /<sup>84</sup> et nostro notario et scriba publico dicte regie curie Draguiniani qui predictis omnibus interfuit eaque rogatus propria manu semper et publice me subscripsi in fidem et testimonium premissorum meis signo et curie consuetis, signum magister Girardi Zerlonis notarius presens.

<sup>107</sup> *répété* : et mixto imperio

<sup>108</sup> indicen.

<sup>109</sup> reductandum

<sup>110</sup> reducto

<sup>111</sup> reususimus

<sup>112</sup> rege

In nomine domini Jesu Christi amen. Anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quadringentesimo decimo tertio, die decima quarta mensis aprilis sexte indictionis, nos Guilielmus Graffeli, jurisperitus, judex curiae regie ville Draguiniani, illius immitantes vestigia qui docens que sunt Caesaris Caesari et que sunt Dei Deo, restitui jussit tenore hujus cognitionis seu sententiae, universis et singulis tam presentibus quam futuris volumus notum fore quod dudum per dictam curiam regiam quedam inquisitio facta et formata fuit contra et adversus Antonium Siacii, Johannem Arnulphii et Johannetum Arnulphi de Tenda, pastores nunc commorentes cum eorum averi in territorio de Forojulio, ac omnes alios qui /<sup>84v</sup> de suscriptis poterunt modo aliquo culpabiles reperiri, cujusquidem inquisitionis tituli tenor sequitur et est talis :

« Anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo duodecimo, die decima nona mensis januarii sexte indictionis, licet omnes et singuli provinciales generaliter sub protectione et salvagardia regis incedentes ab injuris et oppressionibus indebitis deffendentur, tamen cives et incole Forojulii certa causa suadente per speciale indultum fuerunt et sunt sub clipeo salvagardie regie cum eorum bonis et rebus quibucumque constituti et ideo qui eis offenditur et injuriatur in personis aut bonis nedum<sup>113</sup> generalem sed specialem infringit temerarie salvagardiam eorum predictam sane conquerente, intimmante et denunciante nobili viro Honorato Clementis mercatori de Forojulio, inquiritur et presens fit et fundatur inquisitio per curiam regiam ville Draguiniani et per me Petrum Fulconis viconarium dictae regiae curiae mandato quippe nobilis et egregii viri Guillermi Riquirii, regii scutiferi, vicari[i], capitanei et vicejudicis predictae regie curiae, contra et adversus preintitulatos Antonium Suassy, Johannem Arnulphi juniorem de Tenda commorantes presentialiter cum eorum /<sup>85</sup> averi in valle Reyrani territori[i] predictae civitatis Forojuli[i] ac omnes alios universos et singulos qui de suscriptis modo aliquo poterunt culpabiles reperiri nedum ratione officii sui sed etiam in deffectu propter protollationes magnas<sup>114</sup> factas per officiales curie episcopalis Forojulii super eo videlicet quia dicti delati eorum elata superbia moti tradentes justiciam esse exulem nec animadvertendam<sup>115</sup> quod detestabile sit bona alicujus sub salvagardia regia constituti indebite occupare et usurpare et ipsum sic et taliter injuriare cum dictus nobilis Honoratus Clementis habeat quam<sup>116</sup> plures ferragines et alias diversas possessiones in valle Reyrani territori Forojulii et volens uti tanquam dominus illarum certus signasset pro deffentutis juxta morem diussius observatum per cives Forojulienses illasque ad pascendum locasset Guilhemo Feutrerii dictae civitatis Forojulii pretio septem florenorum, inquam delati ipsi quamquam primo certifficati de dicta salvagardia contra mentem voluntatem et deventum eis factum per eundem Honoratum dictas terras defenditas cum eorum averibus de facto intrantes eorum proprii[s] autoritatibus depasci faciendo illas totaliter devastarunt quod ad injuriam maximam idem Honoratus Clementis sibi reputavit sic ipsum Honoratum denuntientem /<sup>85v</sup> damnificando de facto et injuriando et dictam salvagardiam regiam vilipenditer infringendo et in penis juris propterea stabilitis contra tales talia committantes<sup>117</sup> temere incidendo ».

Item et quedam facta fuit alia inquisitio per dictam regiam curiam contra supradictum Joannem Arnulphi seniore[m] cujus etiam inquisitionis tituli tenor sequitur pro ut ecce :

---

<sup>113</sup> medun

<sup>114</sup> manias

<sup>115</sup> animadvertendum

<sup>116</sup> quod

<sup>117</sup> connuctantes

« Anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo duodecimo die vicesima secunda mensis januarii inquiritur et presens fit et fundatur inquisitio per dictam regiam curiam Draguiniani et per me Petrum Fulconis vicenotarium dicte regie curie mandato quidem supradicti domini vicari[i], capitanei et vicejudicis juxta informationem et inthimationem Antonii Ricolsii subvicarii dicte regie curiae contra et adversus preintitulatum Johannem Arnulphi pastorem seniore[m] de Tenda super eo videlicet quod cum idem subvicarius in executionem cujusdam comissionis sibi per dictum dominum vicarium et vicejudicem facte, cujus tenor inferius est incertus, ad civitatem Forojulii accessisset pro<sup>118</sup> capiendo supradictum Johannem Arnulphi delatum et certos alios pastores suos complices /<sup>86</sup> accusatos in presenti regia curia de certis et nonnullis arduis criminibus et ipso subvicario in dicta civitate Forojulii applicato reperto personaliter dicto Johanne delato infra palat[i]um domini Forojuliensis episcopi eidem Johanni Arnulphi idem subvicarius vigore dictae sue comissionis pressiperet ad penam centum librarum coronatarum ne a dicto palatio recederi<sup>119</sup> esset ausus suis pedibus vel alienis absque ipsius subvicarii speciali licentia, inquam delatus ipse mandata regie curie habens totaliter in contemptum a dicto pallatii sive arresto illicitatus ressecit sic mandata curie spernendo et in dictam penam temere incidendo super quibusdam inquisitionibus et qualibet<sup>120</sup> ipsarum per dictam regiam curiam diligenter processum extitit dictos principales delatos et eorum quemlibet<sup>121</sup> audiendo et examinando quorumquidem principalium depositionem et auditionem tenores sequuntur pro ut ecce :

Et primo Anthonii Suarii : anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo duodecimo die vicesima secunda mensis januarii Anthonius Suassi pastor de Tenda alter ex principalibus ut supra accusatus existens personaliter in presencia supradicti domini vicarii et vicejudicis juravit ad sancta Dei evangelia ejus manibus corporaliter tacta dicti curie /<sup>86v</sup> stare mandatis et meram fatere veritatem super contentis in dicto inquisitionis titulo, ipso titulo sibi [ut] convenit lecto et dato intelligi, qui juramento suo interrogatus dixit et fuit confessus verum fore dictum suum avere cum dictis ejus sociis tenuisse et adhuc tenere in valle Reyrani territorii Forojulii eo quia ipse et alii ejus socii dictum territorium habuerunt titulo locationis a rectoribus venerabilis capituli ecclesiae Forojulii et nihilominus avere ipsum tenuisse et pasturgasse vissibus iteratis in terris et possessionibus ipsius Honorati Clementis sitis in dicta valle Reyrani, credens hoc facere posse ratione dictae locationis eis facte per dictos dominos ipsius capituli facte. Interrogatus si dictus nobilis Honoratus ipsi et aliis suis sociis inhuberat ne(c) intrarent cum dicto suo averi infra dictas suas possessiones, dicit quod sic. Pluribus sibi factis aliis interrogationibus cetera contra se intitulata negavit penitus fore vera<sup>122</sup>.

Item sequitur depositio supradicti Johannis Arnulphi senioris : anno et die quibus supra Johannes Arnulphi de Tenda senior supra condelatus existens ut supra in presentia dicti domini vicarii et vicejudicis juravit ad sancta Dei evangelia ejus manu /<sup>87</sup> propria corporaliter tacta dicte curie stare mandatis et veram confitere veritatem super contentis in dicto inquisitionali titulo supraformato, eodem tamen titulo primitus sibi lecto et ut convenit intelligi dato in vulgari, qui juramento suo interrogatus dixit et confessus fuit verum fore quod filius suus et quidem ipsius loquentis nepotes custodiunt suum avere et ipsum tenuerunt et nunc tenent in valle predicti Reyrani territorii

---

<sup>118</sup> per

<sup>119</sup> rocederi

<sup>120</sup> qualibus

<sup>121</sup> quemlibus

<sup>122</sup> jura

Forojulii eo quia territorium ipsum locaverunt a dominis rectoribus capituli ecclesie Forojulii ut credit quod ipsum avere cum dictis aliis pastoribus immiserunt et tenuerunt in possessionibus ipsius Honorati Clementis, non credens in aliquo defficere, tamen ipse loquens non fuit nec stetit cum dicto averi nisi a paucis<sup>123</sup> diebus citra cum presentialiter venerit de partibus suis et istud est sibi novum. Interrogatus si scit quod dictus Honoratus Clementis dictis suis pastoribus inhibuerit ne dictas suas possessiones intrarent cum dicto averi, dixit quod non. Pluribus sibi factis interrogationibus alia noluit confiteri sed cetera contra se intitulata negavit penitus fore vera.

Item alia depositio antedicti Johanneti Arnulphi /<sup>87v</sup> junioris super primo titulo : anno et die proxime descriptis Johannes Arnulphi junior pastor de Tenda alter ex principalibus supra accusatis juravit in presentia ipsius domini vicarii et vicejudicis ad evangelia Dei sancta dicte curie stare mandatis et meram confiteri veritatem super contentis in dicto inquisitionali titulo, ipso titulo sibi ut convenit lecto et dato intelligi in vulgari, quo dicto suo interrogatus juramento negavit omnia in dicto titulo contra se intitulata penitus fore vera, dicens se custodire vacuum extra dictum territorium de Reyrano et alii sui socii custodiebant oves in dicta valle Reyrani. Alia noluit confiteri.

Item sequitur alia depositio predicti Johannis Arnulphi senioris in dicto secundo titulo inquisitionali per eum facta : anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo duodecimo die vicesima tertia mensis januarii Johannes Arnulphi de Tenda pastor lombardus supra intitulatus juravit presente dicto domino vicario et vicejudice ad sancta Dei evangelia dicte curie stare mandatis et meram confiteri veritatem super dicto inquisitionale titulo, ipso /<sup>88</sup> prius et dato intelligi in vulgari, qui dicto suo juramento interrogatus dixit et confessus fuit verum fore preceptum ipsum per dictum subvicarium factum fuisse ipsi delato loquenti ne a dicto palatio exiret sine ipsius subvicarii licentia et sub pena in dicto titulo contenta, qui loquens delatus non credens in aliquo defficere a dicto palatio exivit et fuit locutum cuidem Guilhelmo Autrandy jure habendo ab eodem causa mutui florenos auri duos, tamen ex post ad dictum arrestum reversus fuit cetera alia contra se intitulata negavit penitus fore vera. Deinde vero pro parte reverendi in Christo patris domini domini episcopi Die gratia Forojuliensis quedam cedula presentata nobis extitit usus per omnia seriei.

Anno Domini millesimo quadringentesimo decimo tertio die septima mensis aprilis hora tertiarum constitutus in curia regia Draguigniani et coram nobili et circumspecto viro domino Guillermo Graffeli jurisperito iudice ipsius curie discretus vir magister Guillelmus Delphini, notarius de Draguiniano, procurator et procuratorio nomine reverendi in Christo patris et domini domini E. Forojuliensis episcopi, producens quamdam papiri /<sup>88v</sup> cedullam descriptam quam petiit legi et publicari in presencia qua supra dicens, petens atque requires atque protestans nomine antedicto in omnibus et per omnia in eadem sicuti reperitur contineri, petens nihilominus ipse in processu cause hujusmodi seriusius inceri et describi, cujusquidem cedule tenor sequitur pro ut ecce :

Personaliter constitutus magister Guillelmus Delphini, notarius, procurator et eo nomine reverendi in Christo patris domini E. Forojuliensis episcopi dominique civitatis Forojulii, coram vobis nobili et circumspecto viro domino Guillelmo Graffeli, jurisperito, iudice curie regie Draguiniani et in eadem more majorum pro tribunali sedente, reverenter exponit dicens quod, licet dominus episcopus habeat omnimodam jurisdictionem tam civilem quem criminalem, dumtaxat sanguinis executione excepta, omnium hominum utriusque sexus existentium in

---

<sup>123</sup> appausis

tenemento civitatis jamdicte vel in aliis locis ad ipsum dominum episcopum pertinentibus et spectantibus et ejus ecclesiam Forojuliensem absque eo quod aliquis officialis regius vel alius quisque in dictis locis et civitate et in homines jamdictos aliquam possit /<sup>89</sup> exercere jurisdictionem ex concessione libere et pure per retractos principes hujus presentis patriae Provinciae comittes et dominos <sup>124</sup> predecessoribus ipsius domini episcopi atque ipsi et successoribus ejusdem facta dicte ecclesiae Forojuliensis, pro qua jurisdictione exercenda et justitia debite ministranda ipse dominus episcopus teneat officiales in dictis civitate et locis sufficientes et idoneos, tamen nobilis et egregius vir Guillermus Riquerii, regius scutifer, vicarius et cappitaneus dictae regie curiae ac vestu domini judicis vicegerens, premissa non advertens inquisivit criminaliter seu inquiri fecit salva sui gratia minus debite contra libertatem premissam et in enervationem juris et jurisdictionis domini episcopi sueque ecclesiae jamdicte contra Anthonium Suassi, Johannem Arnulphi seniore de Tenda commorantes in valle Reirani territori[i] dictae civitatis Forojulii ad intimationem et denuntiationem nobi[li]s Honorati Clementis mercatoris dictae civitatis sub quodam colore quesito videlicet in deffectu justitiae dominorum officialium predictae civitatis super eo videlicet quod dicti /<sup>89v</sup> delati intraverunt cum eorum averibus de facto in quibusdam terris dicti nobilis Honorati positis in dicta valle Reyrani et per eum ut ponitur signatis pro deffendutis quos loquaverat Guillermo Feutrerii dicte civitatis pretio septem florenorum ad pascendum contra voluntatem et devetum dicti Honorati eos depasci fasciendo et totaliter devastando quod ad injuriam dictus nobilis Honoratus sibi reputavit, propterea salvagardiam regiam sub qua homines dicte civitatis sunt ut ponitur infringendo ; item et super eo ad informationem Antonii Ricolsi dicte curie regie subvicarii contra Johannem Arnulphi seniore de Tenda predictum quod ad idem subvicarius in executionem commissionis sibi facto per supradictum dominum vicarium et vicejudicem accessisset ad sepedictam civitatem Forojulii pro accipiendo supradictum Johannem Arnulphi et certos alios et ipso suo vicario jamdicta civitate applicato repertoque personaliter dicto Johanne delato infra palatium dicti domini Forojuliensis episcopi eidem Johanni idem subvicarius vigore suae commissionis precepit ad penam centum librarum coronatarum ne a dicto palatio decedere esset ausus suis pedibus vel allienis absque ipsius subvicarii speciali /<sup>90</sup> licentia, ipse Joannes inquam a dicto palatio sine arresto illicentiatus recessit sic in dictam penam temere incidens, unde cum premissa cedant in prejudicium et enervationem juris et jurisdictionis ipsius domini episcopi ejusque ecclesie Forojuliensis evidenter et adnichilationem libertatis et privilegiorum concessor[um] et eidem domino episcopo sueque ecclesie ut prefactum est, de quibus est paratus facere promptem fidem antedictus procurator nomine quo supra saltem per publicum vidimus ipsorum privilegiorum, fueruntque officiales civitatis Forojulii pro domino episcopo parati dicto nobili Honorato prout nunc sunt et aliis quicumque justiciam debitam contra prenominatos Johannem Arnulphi juniorem et Anthonium Suassi tam civilem quam criminalem ministrare ac contra quoscumque alios petit igitur<sup>125</sup> antedictus procurator nomine quo supra per vos antedictum dominum judicem decerni et declarari non licuisse dicto domino vicario vicejudicii seu aliis quibuscumque officialibus dictae regie curiae nec eos potuisse inquisivice seu inquiri fecisse contra predictos delatos super contentis in primo titulo nec contra dictum Johannem Arnulphi seniore super contentis in dicto /<sup>90v</sup> secundo titulo contra eundem Joannem formato et penam ipsam impositam eidem Joanne per antedictum subvicarium imponi per eundem non potuisse vigore

---

<sup>124</sup> dominus

<sup>125</sup> isitur

privilegiorum antedictorum et ipsam pene impositionem invalidam esse et nullius momenti existere et per vestram ordinationem et decretum dictos delatos remittendum et causam contra eos criminalem ut premittitur intemptatam remittendum fore et remitti debere domino officiali et iudici curie episcopalis Forojulii ac curie, ipsi tamquam eidem curie spectent et pertinent cum parati se offerant prout et hactenus fuerunt officiales ipsius curie debitam et expeditam justiciam ministrare ut convenit quod si secus fiat per vos antedictum dominum iudicem quod non credit protestatur idem procurator nomine quo supra de denegata justitia contra dominum iudicem de infrictione predictorum privilegiorum et de habendo recursum ad superiorem via appellationis aut aliter et ad probandum predicta producit quoddam publicum instrumentum seu vidimus quod in ea parte necessarie sibi petit inseri et describi in presenti processu.

Item ad probandum /<sup>91</sup> qualiter dominus officialis Forojuliensis paratum se obtulit eidem Honorato justiciam ministrare produxit designanter extra incertionem publicum instrumentum de quibus omnibus unacum respotione vel sine dicti domini iudicis petit sibi publicum instrumentum fieri et dictus dominus iudex volens deliberare super petitis et requisitis per dictum magistrum Guillelmum Delphini procuratorio nomine quo supra nec non et super productis per eundem diem lune proximam pro termino assignavit, ad quam diem iussit citari clavarium dictae curiae seu ejus locumtenens si partem facere voluerit in predictis. Actum in dicta regia curia presentibus ibidem discretis viris domino Johanne Columpne capellano, Raynaudo Arnaudi de Draguiniano, magistris Raphaelle Gauffridii de Callassio et Petro Saurini habitatori civitatis Grasse notariis, testibus ad premissa specialiter vocatis.

Ad quam diem lune, hora vesperorum, supra predictum dominum iudicem pro termino assignatum et coram eodem pro tribunali sedentem comparuit supradictus magister Guillelmus Delphini procuratorio nomine antedicto et presente magistro /<sup>91</sup> notario viceclavario dicte curiae si compareat<sup>126</sup> aliter in ejus contumaciam quam accusat paratus nihilominus audire deliberatam ipsius domini iudicis respotionem si quam duxerit proferendam ; ex adverso comparuit magister Nicolaus Alberti viceclavarius assertus dictae curiae petens copiam noviter productorum per partem actricem cum congrui termini dillatione ad deliberandum. Et dictus dominus iudex, concessa coppia postulata, dicto viceclavario ad deliberandum et aliter dicto magistro Guillermo dicto nomine ad comparendum et debite procedendum in causa presenti diem jovis proximam dictis partibus pro termino assignavit. Ad quam diem jovis hora vesperorum supra per dictum dominum iudicem pro termino assignatum et coram eodem ut supra pro tribunali sedens comparuit supradictus magister Guillelmus Delphini procuratori nomine quo supra et presente magistro Nicolao Alberti viceclavario predicto si compareat aliter in ejus contumaciam quam accusat paratus nihilominus audire deliberatum respotionem ipsius domini iudicis si quam duxerit proferendam. Et ibidem comparuit supradictus magister Nicolaus Alberti viceclavarius predictus dicens /<sup>92</sup> quod factum istud est ponderosum in quo caute procedi(t) debet ne jus fi[s]ci ledatur et cum propter absentiam domini Bonifaci Richardi advocati sui non habuerit quem valuerit consulere ideo petit aliam dillationem sibi assignari<sup>127</sup> ad dicendum<sup>128</sup> et objiciendum pro ut supra petiit et requisivit. Et dictus dominus iudex dicto magistro Nicolao ad id quod supra diem crastinam in tertius pro termino assignavit. Ad quam diem crastinam hora tertiarum supra per dictum dominum iudicem pro termino assignatam que est decima quarta mensis aprilis comparuit supradictus magister Guillelmus Delphini procurator nomine quo supra petens et

---

<sup>126</sup> comparuat

<sup>127</sup> assignavi

<sup>128</sup> dicentum

requirens ut supra que dixit et requirit in contumaciam supradicti domini clavari assignati non comparentis quem accusat et dictus dominus iudex, cum nondum plene deliberaverit super predictis, ideo ad id quod supra hodie in vespere ad quam horam jussit partem vocari jubens nihilominus instrumenta supra producta designanter<sup>129</sup> in primo termino inseri et describi in presenti processu ut inde magis rite fundetur processus ex partibus justiciam ministrare.

Tenor capituli in processu originali descripti /<sup>92v</sup> ex vidimus extracti de quo<sup>130</sup> supra in dicta cedulla prehabetur mentio :

« Idelphonsus Dei gratia comes et marchio Provinciae dono, laudo et concedo yibi Raymundo Dei gratia Forojuliensi episcopo fideli nostro et omnibus successoribus tui in perpetuum omnes justicias dominium qui sunt vel erunt in posterum in tenamento Forojuliensis ecclesiae sive in civitate Forojulii sive extra, castris<sup>131</sup> vel villis<sup>132</sup> ad episcopatum vel ad prepositum pertinentia et sive sint ecclesiastici sive laici vel milites vel rustici, viri vel feminae, ex quocumque contractu vel ex quacumque causa proveniant firmiter inhibentes quod nec ego nec aliquis successor noster vel bajuli nostri vel successorum nostrorum vel aliquis omnino hominum in predicta civitate, villis vel castris ad dictam ecclesiam in presenti vel in futuro pertinentibus aliquas firmantias acciperit vel aliquas justicias possit vel debeat exigere vel exercere, tu vero et successores tui possitis prout vobis visum fuerit negotia universa que in dicta civitate acciderint examinare et justicias accipere tibi et successoribus tuis /<sup>93</sup> et ecclesiae pro futuras, quia vero res sanguinis ministris Deri non est honestum punire, idcirco eos nobis et successoribus nostris specialiter reservamus, quod ita intelligimus ut si forte aliquis vel aliqua propter aliquod crimen commissum sit membris truquandus<sup>133</sup> vel ultimo supplicio afficiendus postquam in auditorio tuo vel successorum tuorum connuctus vel confessus fuerit nobis et bajulis nostris bonis omnibus et ecclesiae tui retentis tradatur prout justum fuerit puniendus, nolumus enim aliqua occasione assumpta nobis vel successoribus ut in bonis damnatorum aliquid liceat sperare. Actum est hoc anno incarnatione Domini millesimo ducentesimo tertio, indictione quinta, die<sup>134</sup> decima tertia mense novembris feria quinta in domo Beatae Barbe. Datum per manum magistri Guillelmi qui mandato comitis Provinciae hanc cartam scripsit et ejusdem comitis sigillo corroboravit. Testes sunt presentes Petrus de Albarno, Guilhelmus de Montoliu, Gauffridus Rostagnhi Aurella, Guilhelmus de Cotignac, Loup Venona. Signum domini comitis Provinciae, signum magistri Guillermy. »

Postremo, visis omnibus aliis et singulis que circa premissa fuerunt videnda et attendenda /<sup>93v</sup> potissime superactu remissionis examinande et decidende et que animum nostrum movere potuerunt et movere debeant animum cujuslibet judicantis, maxime visis privilegiis et capitulis in processu hujusmodi propterea descriptis quibus omnibus et aliis sic superactis sepius et instanter per nos sententia seu cognitio fieri petita extitit pro parte dicti domini episcopi prout ad hoc presens dies et ora supra in principio hujus instrumenti descripta extitit supradicto procuratori ipsius domini episcopi nec minus viceclavario hujus curie pro termino assignata, tandem dictus dominus iudex, visis meritis presentibus inquisitionalis processus intellectoque tenore cujusdem cedulle requisitorie supra in presenti processu descripte et producte per magistrum Guillermy Delphini procuratorem constitutum per venerabilem religiosum virum dominum Andream

---

<sup>129</sup> designantur

<sup>130</sup> co

<sup>131</sup> castra

<sup>132</sup> villas

<sup>133</sup> torquendus

<sup>134</sup> hora

Saladini, decretorum doctorem<sup>135</sup>, generalem vicarium et officialem curie episcopalis Forojuliensis nomine domini E. Forojuliensis episcopi juxta potestatem per eundem dominum dominum E. sibi attributam, de cujus procurationis potestate constat in processu cause presentis, /<sup>94</sup> inspectoque diligenter quoddam publico documento seu vidimus per dictum procuratorem judicialiter exhibito cujus clausula in presentibus actis est descripta constatque delictum de eo quo extitit inquisitum fore commissum in territorio civitatis Forojuliensis ipsumque dominum Forojuliensem episcopum habere omnimodam quorumcumque criminum commissorum et perpetratorum in territorio civitatis predictae, casibus in quibus pena sanguinis eis inferenda exceptis, cujus delicti pretextu prenominati delati sortiti sunt forum suum, eapropter ex hiis et aliis apparentibus ex processu suum animum juste moventibus de peritorum consilio pariter et assensu pronuntiavit et sentencialiter declaravit ex causis premissis punitionem criminis pretensi ex causis commissis ad dictum dominum episcopum Forojuliensem et ejus curiam pertinere remittendo eosque vigore dictorum privilegiorum ad dictum dominum Forojuliensem episcopum ejusque curiam per eandem de dicto crimine inquirendo et aliter juxta formam privilegii puniendo se culpabiles reperiantur verumque per Anthonium Ricolsi subvicarium presentis curiae vigore commissionis sibi factae per dominum vicarium presentis curiae /<sup>94v</sup> fuit pena imposita Johanni Arnulphi de Tenda centum librarum in dicta civitate infra palatium domini Forojuliensis episcopi ne a dicto palatio recedere deberet suis pedibus vel allienis absque ipsius subvicarii licentia quam penam habens in negletum absque subvicarii licentia recessit cum pretextu fuit in presenti curia inquisitum contra predictum Joannem quia visa dicta clausula et evidenter apparet nullum bajulum vel alium quemcumque in dicta civitate posse exercere jurisdictionem aliquam, pronuntiavit et declaravit dicte pene impositionem modo premissa factam fore nullam et invallidam nec ejus pretextu potuisse inquiri contra predictum Joannem in bonis propterea predictas inquisitiones a cartulariis presentis curie tollit et abollet hanc suam diffinitivam sententiam in his scriptis presentibus sacrosanctis Dei evangeliiis coram eodem positis ore proprio proferendo. De quibus omnibus universis et singulis supradictis dictus procurator ipsius domini episcopi pessiit instrumentum publicum sibi fieri per alterum ex notariis hujus curiae. Actum in dicta curia presentibus ibidem magistris Raphaele Gauffridi, Johanne Albanely notariis /<sup>95</sup>, providis viris Petro Rodulphi, Hermentario de Massilia et Raymundo Laugerii de Draguignano, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et me Pontio de Bello Forti notario publico auctoritate regia constituto nuncque dictae regie curiae vicenotario qui premissis omnibus unacum prenominatis testibus dum sic fierent et agerentur presens fui eaque fieri vidi et audivi et inde de predictis pro parte dicti domini Forojuliensis episcopi rogatus et requisitus hoc presens publicum instrumentum scripsi et signo meo solito in fidem et testimonium premissorum omnium signavi, P. D.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, die vicesima nona mensis aprilis, noverint universi et singuli presentes pariter et futuri quod existens et personaliter constitutus in presentia et audientia domini Anthoni Robaudy, jusrisperiti<sup>136</sup> judicis /<sup>95v</sup> curie regie Draguignani nobilis vir Firminus Rostandi, procurator et nomine procuratorio acerto reverendi patris et domini domini E. episcopi

---

<sup>135</sup> doctorum

<sup>136</sup> jusrisperito

Forojuliensis, obtulit, exhibuit et presentavit prefato domino judici quamdam papiri cedullam descriptam quam petiit ligi(t) et publicari, cujusquidem cedule tenor sequitur et ecce :

« In presentia nobilis et circumspecti viri domini Antonii Robaudi jurisperiti curie regie ville Draguiniani judicis nobilis Firminus Rastaudy, procurator et procuratorio nomine reverendi patris et domini domini E. episcopi Forojuliensis, personaliter constitutus dicit reverenter et exponit quod, licet eidem domino reverendo patri domino episcopo Forojulensi et suis in dicto episcopatu successoribus in personas suorum antecessorum Forojuliensium episcoporum per recolande memorie Idelphonsum comitem et marchionem Forcalquerii et Provinciae privilegium datum et concessum extiterit ac demum tam dominum Berengarium Raymundum quam Karolum secundum Hierusalem et Sicilie regem comitem committatum /<sup>96</sup> Provinciae et Forcalquerii predictorum confirmatum et approbatum extiterit ut ipse reverendus dominus haberet et reciperet sicuti habuit et recepit habetque et recipit recipereque possit et valleat per imperpetuum omnes justicias omnium hominum qui fuerunt a tempore dicti concessi privilegii nuncque sunt et erunt pro tempore in tenemento et jurisdictione ecclesiae Forojuliensis sive in civitate Forojulii sive extra, in villis vel castris expectantibus ad dictum episcopatum sive sint laicy sive clerici, milites, rustici, viri vel feminae ex quocumque contractu vel causa dictae justiciae sunt recipiende et habende eam ad nutum ipsius reverendissimi patris et prout eidem videbitur faciendi prout predicta omnia claent et sunt manifesta ex quibusdam privilegiis publicis supradictorum illustrium principum bulla aurea domini Karoli secundi in pendentem eorum, quorum privilegiorum transcriptum authenticum in forma vidimus quod incipit in sui secunda linea « domini » et finit in antepenultima « Joanne Robaudi notario habitatore Forojulii » citra quamcumque incertionem ad informandum mentem et conscientiam dicti domini judicis fidemque /<sup>96v</sup> de predictis faciendum eidem domino judici exhibet et produxit et demum sibi restitui petit, premissis tamen nonobstantibus quidem non advertentes quod sit<sup>137</sup> grave privilegia et concessionem principum infringere et adversus ea a quibus temerariis contravenire libertatesque immunitates et franchisias earumdem ecclesiarum in damnabile animarum suorum detrimentum enervare in diebus preteritis inthimerunt, denuntiarunt ac inquiri procurarunt in jamdicta curia Draguiniani contra et adversus Raymondum Virgillii et Johannem Castilioni, dicti loci de Fayentia, homines justiciarios dicti reverendi patris, superes videlicet in effectu quia in quadam via publica et infra territorium et destructum castrum predicti Fayentiae dicti reverendi patris se invicem cum gladii usque ad sanguinis effusionem verberaverunt. Item etiam contra quamdam Anthoniam, uxorem magistri Guilhermi Broquerii dicti castrum Fayentie, justiciariam et subdictam reverendi patris super eo videlicet quod cum eidem per subvicarium dicte curie Draguiniani sub certa pena fuerit preceptum /<sup>96v</sup> ut coram eodem subvicario super certis haberet respondere dicta Anthonia respondere noluit imo totaliter contradicit prout predicta in titulis contra ea formati si tituli dici mereantur latius et forte aliter contineri dignoscuntur, quamobrem cum privilegia principum firma atque perpetua debent stabilitate manere et subditis inconcusse servari libertatibusque ecclesiasticis non debent arrogari cumque redenda sint que sunt Cesaris Cesari et que sunt Dei Deo nec debeat quis falsem suam in messem ponere alienam cum etiam dictus reverendus pater in civitate et terris ecclesie sue Forojuliensis vigore dictorum privilegiorum omnem justiciam senceatur habere, propter quod correctio, punitio et omnimoda dispositio dictorum delatorum et aliorum delinquentium in dictis civitate et terris, mutilatione membrorum et ultimo supplicio dumtaxat exceptis, ad eundem reverendum patrem et ejus Forojuliensem curiam pleno jure dictorum privilegiorum pretextu

---

<sup>137</sup> sid

pertinet et expectat, petit dictus nobilis Firminus nomine quo supra per vos prefatum dominum judicem et per vestram cognissionem decerni, /<sup>97<sup>o</sup></sup> pronunciari et declarari correctionem, punitionem et omnimodam dictorum delactorum et criminum dispositionem ad eundem reverendum patrem et ejus curiam Forojuliensem vigore dictorum privilegiorum pertinere et spectare eosdemque delatos remictandum fore et remicti debere processusque quoscumque et informationes inceptas et complectas et non complectas contra supradictos delactos cancellandas fore et cancellare debere ac de cartul[ar]iis dictae curie Draguiniani totaliter aboliri, predicta dicens, petens et requirens eis melioribus modo, via, forma et jure quibus potest et debet presente clavario regio dicte curie Draguiniani ad hoc citato si compareat et alias in ejus contumaciam quam accusat si vero secus predictorum fieret quod non credit protestatur cum debita reverentie dictus nobilis Firminus de denegatione juris et justicie usui patroneque jurisdictionis ecclesiastice et infractione regionum privilegiorum, de quibus una cum respontione vel sine dictus procurator nomine prelibato petiit sibi fieri publicum instrumentum si et quando illud habere voluerit.

Et dictus dominus judex, visis /<sup>98<sup>o</sup></sup> privilegiis per ipsum productis et remissionibus inde secutis citra tamen prejudicium regie curiae cum in aliquo desrogare non intendit quibus appare[re] claret et liquide totalem jurisdictionem habere in dictis delactis ideo delactos ipsos et eorum correctionem, punitionem et omnimodam dictorum delatorum etiam criminum dispensationem ac cognitionem, remisit dicto domino episcopo Forojulensi seu ejus curiae jubendo in ipsius decreti executionem dictos processus si qui sint cancellari, aboleri, irritari et annullari ita est, Robaudi. Actum Draguiniani in aule domus habitationis nobilis Anthonii Giraudi vicarii curiae predictae Draguiniani in presentia et testimonio providorum virorum magistrorum Petri Riquavi de Castro Duplo et Jacobi Monnerii notarii de Seranono testium ad presentiam vocatorum et rogatorum et mei Guilhermy Clementis notarii publici in comittatibus Provinciae et Forcalquerii autoritate regia constituti et visi dicti curie notarii qui requisitus et rogatus per dictum procuratorem nomine quo supra hoc presens publicum instrumentum /<sup>98<sup>o</sup></sup> sumpsi scripsi et signo meo solito et consueto signavi in fidem et testimonium omnium premissorum, G. C.

Renatus, Dei gratia Jerusalem, Arragonium utriusque Sicilie, Valencie, Majorcarorum, Sardiniae et Corsice rex, Andegaviae et Barri dux, comittatum Provinciae et Forcalquerii ac Pedemontis comes, vicario, judici ceterisque officialibus curie nostre ville Draguiniani et aliis infra dstrictum nostrum hujusmodi Provinciae tam majoribus quam minoribus quacumque distinctione notatis ad quos spectat seu spectare poterit et presentes pervenerint presentibus videlicet et futuris fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Sunt nobis queque gravamina nostris irrogata /<sup>99<sup>o</sup></sup> fidelibus valde gravia sed que inferuntur ecclesiis, ecclesiatici[s] sive personis et juribus earumdem quod specialiter ipsas affectu benigne prosequimur et earum favores et commoda quantum honeste possumus libentius procuramus. Sane siquidem pro parte reverendi in Christo patris Ur. miseratione divina<sup>138</sup> Forojulensis episcopi fidei(c) nostri dilecti expositio habet querella nobis facta quod, cum ipse episcopus Forojulensis habeat omnes justicias et omnimodam jurisdictionem in dicta civitate Forojulii et omnibus locis et dstrictibus ejusdem episcopatus et ecclesiae Forojulensi et de illis fuerit et sit in quasi possessione constante privilegiis felices recordationis comittis Idelphontii predecessoris nostri et aliis publicis documentis gentibus nostri eminentibus et nobis assistentis consilii realiter per modum prompte

---

<sup>138</sup> divinis

fidei exhibitis et coram eis publice lectis et per consequens prima cognitio quarumcumque causarum tam civilium quam criminalium ad jurisdictionem et curiam ipsius episcopi nisi in casibus in dicto privilegio reservatis juxta illius tenorem pertinet et /<sup>99v</sup> expectat, porro tamen sicut ex dicta compositione accepimus per vos officiales Draguiniani ipse episcopus suaque jurisdictio super quasi possessione predicta turbatur et molestatur indebita et multipliciter inquietatur homines et subditos suos coram vobis et ad vestra judicia trahendo necnon ad diversos actus et sententias inde in dicta civitate et aliis locis jurisdictionis ejusdem ecclesiae in prejudicium ejusdem primae cognitionis precedentis in ejusdem episcopi et ejus jurisdictionis non leve dispendium et facturam super quo provisionis nostre remedio suppliciter implorato nos autem molestationes et inquietationes hujusmodi ferratis premissis considerationibus minus graves nullamque ipsum episcopum in suis bonis et juribus pati volens lesionem fidelitati vestrum cujuslibet tenore presentium de certa scientia et eum dicti consilii deliberatione matura sub obtentu nostrae gratiae firmiter et destricte precipiendo mandamus quatenus vos justiciarii et alii successive futuri cetero ad vestra judicia criminaliter vel civiliter exceptis /<sup>100</sup> in casibus in predicti privilegii reservatis homines et subditos ipsius episcopi trahe[re] non presumatis nec de prima cognitione causar[um] civilium et criminalium etiam per literas nostras concessas vel concedendas impedire quomodolibet contra privilegiorum ipsorum mentem attemptatis quodque privilegia ipsa tenaciter observantes et observari facien[tes] officialibus curie hominibus et subditis pred[icti] episcopatus nulla[m] imposterum ipsorum seriem et nostre majestatis intentam inquietudinem vel molestiam de cetero inferatis nec permittatis eos in quasi possessione per quam suam minus debite molestari aliquantulum vel turbari decernentes propterea prorsus irritum si quod forte contra premissa foret in contrarium attemptatum intendetis itaque et expresse injungentes ipsius episcopi officialibus et jurisdictioni causas quascumque si que sint vel fuerint (vel fuerint) tam virtute nostrarum literarum quam alias in prejudicium premissorum indultorum tractas penitus remittentes prout harum auctoritate eo casu remittimus pro justicia ministranda et prima cognitione discernenda itaque ad nos quod grave ferius querella circa hoc ulterius non feratur ita tamen quod officiales ipsius episcopi non abutantur privilegiis illud autem /<sup>100v</sup> latere vos volumus quod si in premissis defectum aliquem commiseritis pena centum marcharum argenti fini aplicanda fisco nostre curie compendiis pro qualibus et vice qualibus et quotiens contingerit vos nominatos irremissibiliter incursuros ut curia nostra singulis vicibus procul dubio exhiberi demandatur quam ita fieri volumus et jubemus per presentes post illarum inspectiones et executiones remanere volumus presentanti. Datum in civitate Massilie per magnificum et egregium virum Vivandum Bonifacii, juris utriusque doctorem<sup>139</sup>, magne nostre curie magistrum rationalem majoremque et secundarum appellationum ac nullitatum nostrorum Provincie et Forcalquerii committatum predictorum judicem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, die secunda mensis februarii anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo. Per regem ad sui consilii deliberationem magnificis dominis vobis iudice majore Johanne Jarrente, domino de Meolans<sup>140</sup>, magistro rationali, presidente camere rationum, advocato fiscali, Bertrando Durandi et aliis dominis consiliariis presentibus, Morini s. et registrata D. Chassagnes.

/<sup>101</sup> Johannes Cossa, comes Troye, regius in comitatibus et Forcalquerii terrisque illis adjacentibus generalis locumtenens, universis et singulis officialibus et justicie ministris infra destrictum regium

---

<sup>139</sup> doctorum

<sup>140</sup> Seolans

constitutis ad quos spectat et presentes pervenerint eorumque cuilibet aut ipsorum loca tenentibus fidelibus regiis nobis dilectis salutis affectum. Cum dudum certis justis causis nos et magnam regiam curiam patrie hujus moventibus et in licteris super hoc confectis seriore declaratis in civitate Forojulii vicarium et capitaneum instituerimus et ordinaverimus nobilem Monetum Roque, quia pretenditur pro parte reverendi in Christo patris et domini domini L. favente gratia episcopi dicte civitatis premissa redundare in enervationem privilegiorum et liber[t]atum ac jurisdictionis ejusdem et sue ecclesiae, propterea ne jura dicte ecclesie diminuantur harum serie ex regia qua fungimur auctoritate et cum regii nobis assistentis consilii deliberatione duximus declarandi et declaramus per hujusmodi institutionem non intellexisse nec intellegere per aliqua que facta fuerunt prejudicasse juribus dicti reverendi domini episcopi et sue ecclesiae sed jura ipsius illeza semper remanere volumus sicque fieri volumus per presentes et propterea promissionem de eadem factam tollimus /<sup>101<sup>r</sup></sup> et adnullamus presententi remansuri. Datum in villa Pertusii per magnificum et egregium militem dominum Johannem Bartholomei, licentiatum utriusque juris magne regie curie magistrum rationalem majoremque secundarum appellationem et nullitatum dictorum comittatum judicem consiliariumque fidelem regium nobis dilectum, die octava mensis augusti anno Domini millesimo quandringsesimo septuagesimo sexto per dictum dominum comitem regium generalem locumtenentem a dicti consilii deliberatione(m) magnificis et egregiis dominis iudice majore prefato, Re. Repetrecta, D. Calcatis, Jo. Jarento, Jehan de Ruppe et Petro Elxiarii regiis consiliariis presentibus, Jo. Jacobi, registrata Gonnardi notarii.

Aymarius de Pictavia, miles, dominus de Sancto Valerio, consiliarius et cambellanus christianissimi principis et domini nostri domini Francorum regis committatumque Provinciae et Forcalquerii comitis et pro eodem in /<sup>102</sup> dictis committatibus et terris illis adjacentibus magnus senescalus, officialibus curie temporalis civitatis Forojulii ceterisque aliis infra nostrum regium Provinciae destrictum ubilibet constitutus ad quos spectat et presentes pervenerint cuilibetque seu ipsorum loca, tenentibus fidelibus regiis nobis dilectis salute affectum. Pro parte reverendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi habuit in eminenti regio Provinciae nobis assistente consilio duplex expositio facta nobis ut cum discretus vir Honoratus Tornoni alias *Parache* notarius dicte civitatis Forojulii superioribus diebus certas vice procuratoris fiscalis literas sibi per nos concedi obtinuerit in grande damnum et prejudicium dicti domini Forojuliensis episcopi et sue jurisdictionis enervationem dignaremur ideo licteras ipsas cum toto earum effectu tamquam inadvertanter concessas mandare tolli et revocari humiliter supplicatum, super cujusdam supplicationis contentia, habita dicti eminentis consilii deliberatione consulta, volumus et vobis harum serie ex regia qua fungimur auctoritate et cum dicti consilii deliberatione expresse precipimus et mandamus quatinus receptis presentibus citetis et adjornetis seu citari et adjornari mandetis et faciatis dictum Honoratum *Parrache* /<sup>102<sup>r</sup></sup> ut die decima quinta post citationem hujusmodi Aquis coram nobi[s] seu prefato eminenti regio consilio legitime comparere procuret exhibiturum dictas literas viceprocuratoris fiscalis per eum ut premittitur obtentas<sup>141</sup> visurumque illas toli et revocari vel dicturum causas justas et rationabiles in contrarium obsistentes pro curie informatione et recolectia dictarum licterarum earumque concessionem ad illarum revocatione illis non visis pro regio forsitan interesse procedere nolentes vel eo in antedicto cominative quod alias ad ipsarum licterarum revocationem procedetur et dicto domino supplicanti providebitur ut